
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE "FERRINI -
FRANZOSINI"

Protocollo numero:  12002 / 2022
Data registrazione:  12/10/2022

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Determina Avviso procedura Avviso pubblico Formatore.pdf

IPA:  istsc_vbis00200q

Oggetto: Determina a contrarre

Destinatario:
Atti

Ufficio/Assegnatario: 
SENATORE FEDERICA (UFFICIO DIRETTORE SGA)

Protocollato in:

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  2 - Uscite e piani di spesa

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

Tecnico del Commercio Digitale 

 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
ISTITUTO FERRINI:  Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI:  Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

All’Albo on line 
All’Amministrazione 
trasparente 

 
OGGETTO: Determina avvio procedura Avviso pubblico per il reclutamento di 
Docenti      Esperti (interni, collaborazione plurima, esterni) da impiegare nella 
realizzazione del Corso di Formazione per docenti relativo alla didattica per 
competenze “Progettare, formare e valutare per competenze”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il D.I. n. 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018 relativo alla contabilità delle Istituzioni 
Scolastiche, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione, 
con i criteri ed i limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto in apposito Regolamento; 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 3 del 
14/02/2022; 
VISTO il piano dell’offerta formativa PTOF 2019/2022; 

VISTO il Regolamento acquisti 12/03/19 con modifiche del C.d.I. delibera 29 del 07/09/22; 

VISTO il Regolamento di Istituto per gli Esperti esterni, approvato dal Consiglio di Istituto 
del 12/03/19 con delibera n.19; 
VISTA l’esigenza di individuare un esperto per Corso di Formazione rivolto ai docenti di 
questa Istituzione scolastica inerenti le tematiche di cui all’oggetto; 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di un esperto al quale conferire specifico 
incarico per la realizzazione del Progetto di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa tramite avviso pubblico rivolto a 
esperti (personale interno all’Istituzione, in caso di impossibilità a sopperire al fabbisogno 
mediante personale interno, ricorso all’istituto della “collaborazione plurima”, in via 

mailto:vbis00200q@pec.istruzione.it


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

Tecnico del Commercio Digitale 

 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
ISTITUTO FERRINI:  Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI:  Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

ulteriormente subordinata, nel caso in cui le prime due procedure abbiano dato esito negativo, 
affidamento di un contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.lgs. 
165/2001 al personale dipendente di altra P.A oppure in mancanza di questi, al personale 
esterno) che abbiano i titoli e le capacità professionali, rilevate attraverso la valutazione dei 
curriculum, per svolgere un corso di formazione ai docenti dell’Istituto sulle tematiche di cui in 
premessa. 

 
 

Competenze richieste al docente formatore e 
descrizione del corso 

 
     Progetto 

 
 Destinatari 

 
Competenze principali 
dell’Esperto 

Tempi 
di 
attuazi
one 

num
ero di 
ore 

previ
ste 

Corso di 
formazione 
docenti su 
progettare, 
formare e 
valutare per 
competenze 

Docenti 
dell’Istituto 

Esperienze come formatore in 
progetti didattici per competenze 

Dicembre 
2022/Marz
o 2023 

 
      12 

 
Il corso prevede n. 12 ore di attività del docente (in presenza, attività frontali, tutoraggio, lavori 
in piccoli gruppi, attività online). 

 
Art.2 Retribuzione 

Per l'espletamento dell'incarico sarà riconosciuto un compenso lordo Stato forfetario di € 

milleduecento (€ 1200,00) omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e onere previdenziale, 

fiscale ed assicurativo sia a carico dell'esperto, sia a carico dello Stato/Amministrazione. 

 
Art. 3. Periodo di svolgimento delle attività 
L’attività verrà svolta nel periodo Dicembre 2022- Marzo 2023. La partecipazione alla 
selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria 
disponibilità in tale periodo. 

 
Art. 4. Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato 1, debitamente firmata in calce, corredate 
dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate) e da 

mailto:vbis00200q@pec.istruzione.it


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

Tecnico del Commercio Digitale 

 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
ISTITUTO FERRINI:  Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI:  Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del 
28/10/2022 con PEC all’indirizzo vbis00200q@pec.istruzione.it o in alternativa in busta 
chiusa recante l’oggetto dell’avviso: “ Selezione esperto per corso di formazione docenti 
“Progettare, formare e valutare per competenze” 

 

Art. 5 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta dopo il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

 
Art. 6 Partecipazione 
Sono ammessi a partecipare alla selezione ESCLUSIVAMENTE esperti che abbiano 
esperienze di  formazione per didattica per competenze e che abbiano conseguito una 
Laurea in Scienze dell’educazione. 

 
Art. 7. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle 
griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il 
D.S. ad appurare la  veridicità dei titoli e delle competenze dichiarate. 

 
Art. 8 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito di presentazione 
del registro  delle presenze e di relazione sull’attività svolta. 
La spesa sarà imputata, nel Programma annuale, sull’aggregato P0401 che presenta un’adeguata 
e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

                

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Nadia Tantardini 

(Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

 

 
Informativa privacy ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, del D.Lgs. n. 101/2018 e 

ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (“RGPD”), al seguente link: 

http://www.ferrinifranzosini.edu.it/privacy 

mailto:vbis00200q@pec.istruzione.it
mailto:vbis00200q@pec.istruzione.it
http://www.ferrinifranzosini.edu.it/privacy

